Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 ––––    Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 ----    CEP 96470CEP 96470CEP 96470CEP 96470----000000000000

www.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.br

1

Ofício nº 11/2017                                      Pinheiro Machado, 11 de janeiro de 2017.

                     Senhor Prefeito:

                       Estamos encaminhando a Vossa Excelência as Proposições registradas em

Sessão Ordinária realizada no dia 10 de janeiro de 2017, aprovada por unanimidade, as quais

solicitamos que na medida do possível, sejam atendidas:

                         Vereador Adão Martinho Pacheco Santos

Proposição nº 001/2017

Pedido de Informação: “Solicito cópia do Contrato entre a Companhia

Riograndense de Saneamento (Corsan) e a Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado”.

Vereador Mateus Oliveira Garcia

Proposição nº 001/2017

Pedido de Informação: Solicito saber se a Lei nº 3.864/2009 que Cria o

Gabinete de Gestão Integrada Municipal de Segurança Pública - GGI está eficaz e se estando,

gostaria de saber se está sendo cumprido o que consta na referida Lei.

Proposição nº 002/2017

Pedido de Informação: Solicito saber por qual o motivo foi paralisado e

quando será retomado, o serviço de transporte de passageiros na linha da localidade Arroio

Grande (Alto Bonito) 2º Distrito  de Pinheiro Machado com destino final ao Município de Bagé

e vice-versa, cujo o referido transporte é realizado pela Empresa Bosembecker.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 ––––    Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 ----    CEP 96470CEP 96470CEP 96470CEP 96470----000000000000

www.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.br

2

Vereador Fabricio Alves da Costa

Proposição nº 001/2017

Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal provindencie

cópia do convênio do cartão Refeisul firmado com a Agência Banrisul.

Proposição nº 002/2017

Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal providencie

melhorias na via Municipal na estrada do Rodeio Colorado, próximo ao Parque Charrua.

Vereador Sidinei Peters Calderipe

                         Proposição nº 001/2017

Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal providencie a

limpeza de bueiros nos seguintes locais:  Avenida Otacílio Vieira, nas proximidades da Escola

de Ensino Infantil Tania Cardoso e na Rua Fernando Barbosa esquina com a Rua Dois de

Maio.

Vereador Gilson Alves Rodrigues

Proposição nº 002/2017

Pedido de Providências: Solicito ao Executivo Municipal que sejam

patroladas as Ruas e Avenidas de nossa cidade e também reparos nas pontes no Passo dos

Pires e outra que dá acesso ao Assentamento Pinheiro Machado e Figueira.

Vereador Renato Rodrigues

Proposição nº 002/2017

                            Pedido de Indicação: “ Inclusão de três vagas para Professor de Artes no

Processo Seletivo, realizado anualmente, que contrata em caráter emergencial, Professores,

Auxiliares de Serviços Complementares, Operários e Motoristas, conforme Inciso IX do art. 37

da Constituição Federal e artigos 112 e 233 da Lei Municipal nº 2.273/2002”.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 ––––    Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 ----    CEP 96470CEP 96470CEP 96470CEP 96470----000000000000

www.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.br

3

                         Vereador Adão Martinho Pacheco Santos

                         Proposição nº 002/2017

                            Pedido de Indicação: Solicito ao Poder Executivo Municipal, através do

Conselho Municipal de Trânsito para seja criada uma regumentação de trânsito com as

seguintes normas: As referidas normas constam na integra da proposição encaminhada em

anexo.

                                      Atenciosamente,

      Jaime Iran Fernandes Lucas                          Mateus Oliveira Garcia
 Presidente da Câmara de Vereadores             Secretário da Câmara de Vereadores

Ao Excelentíssimo Senhor

José Antônio Duarte Rosa

Prefeito Municipal

Pinheiro Machado - RS